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»Bid«-behandlingstrappen
– en ny billedmanual til brug ved bidfunktionsbehandling

Kvalitetsudviklingsgruppen i Dansk Selskab for Bidfunktionslære har nu til brug på klinikken

udarbejdet en billed- og diagrambaseret manual i lommeformat
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Bjarne Roed-Petersen og Merete Bakke

IDansk Selskab for Bidfunktionslære (DSfB) har kvalitets-

udviklingsgruppen i et flerleddet projekt arbejdet med

de belastningsbetingede lidelser i kæbeled og tygge-

muskler. Først udarbejdede gruppen en klassifikation af de

hyppigste diagnoser (1). Baseret på disse diagnoser fulgte så et

referenceprogram, som efter et WHO-koncept (2) blev visua-

liseret som en trappe (3), og som siden er blevet stående som

kernen i projektet: »Bid«-behandlingstrappen. Videre udar-

bejdede kvalitetsudviklingsgruppen et registrerings- og ind-

beretningsskema vedr. behandlingsforløb. Resultater fra de

første opgørelser herfra indgår i en publikation, som er accep-

teret til Tandlægebladet (4).

Billedmanualen består af 10 plastkort i A5-format, samlet

med spiralryg, med seks farvetegninger af det normale kæbe-

led og udvalgte patologiske tilstande (se eksempel, Fig. 1),

tillige med en tegning af en behandlingstrappe for hver af 10

diagnoser (se eksempel, Fig. 2). Man kan så ved stolen vise

patienten hvordan kæbeleddet ser ud, lige som man kan

diskutere relevante behandlingsmuligheder ud fra »Bid«-be-

handlingstrappen. Princippet i »Bid«-behandlingstrappen er at

man begynder på det lavest mulige trin, vurderet ud fra patien-

tens symptomer og med den mest begrænsede intervention.

Hvis der ikke er tilstrækkelig effekt på det valgte trin, fortsæt-

ter behandlingen på næste, højere trin og med stigende kom-

pleksitet. Ved at se trappen får patienten en idé om det mulige

behandlingsforløb og kan se at hvis der ikke opnås symptom-

bedring på ét trin, kan man gå systematisk og forud planlagt

videre fra dette til det næste. Dermed opfylder man som

tandlæge sundhedsvæsenets forventning til behandlerne om

en samlet behandlingsplan straks fra begyndelsen af et forløb.

Som bilag til A5-kortene følger i A4-format diagnoseklassi-

fikationen fra artiklen i Tandlægebladet (1) til tandlægens eget

brug, idet korrekte diagnoser er en forudsætning for brugen

af »Bid«-behandlingstrappen.

Ansvaret for den konkrete behandling af en given patient

vil altid være den behandlende tandlæges, også ved anven-

delse af et referenceprogram (se Tandlægebladet (5) og Ugeskr
Læger (6)), men ved en retrospektiv evaluering af et behand-

lingsforløb i en evt. klagesag vil det formentlig altid tælle

positivt for tandlægen at der kan henvises til et referen-

ceprogram.

»Bid«-behandlingstrappen m. bilag kan købes ved hen-

vendelse til DSfB’s kasserer, Lone Møller, telefon 44 98 84 42

eller e-mail: soflmo@gladsaxe.dk og koster for tandlæger

300,- kr. Tandlægestuderende kan købe den for 100,- kr. ved

henvendelse på Tandlægeskolen i København til afdelings-

tandlæge Niels M. Thorsen, og i Århus til afdelingstandlæge

Karin Fejerskov, så længe oplag haves.

Nye medlemmer af DSfB vil i velkomstpakken få tilbudt

»Bid«-behandlingstrappen til den lave studenterpris, så læn-

ge oplag haves. Årskontingentet er for tiden 250,- kr. og giver

så også adgang til de øvrige medlemsudsendelser og til år-

skurserne. Indmeldelse kan ligeledes ske ved henvendelse til

selskabets kasserer, Lone Møller.
Kvalitetsudviklingsgruppen i Dansk Selskab for Bidfunk-

tionslære udgøres af: Merete Bakke, Karin Fejerskov, Lone Ny-
huus, Eigild Møller, Erling Nørgaard, Bjarne Roed-Petersen, Niels

Fig. 1. Permanent discus-forskydning i kæbeleddet ved diagno-
sen dislocatio disci ad anteriorem articulationis temporoman-
dibularis (akut eller kronisk displacering med tidligere
discus-displacering med delvis normalisering, billede nr. 4 i
»Bid«-behandlingstrappen).
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M. Thorsen og Anders Vilmann. Kæbeledstegninger og design er

udført af Per Diemer (medicinsk og bioteknologisk illustrator).
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Fig. 2. Behandlingstrappe for
dislocatio disci ad anteriorem
articulationis temporomandibu-
laris (trappe nr. 5 i »Bid«-be-
handlingstrappen).
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